ЕДИНОВРЕМЕННАЯ ВЫПЛАТА ПЕРВОКЛАССНИКАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ИЗ СЕМЕЙ УЧАСТНИКОВ СВО

Постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 06.08.2024 № 6299 «Об утверждении порядка предоставления единовременной выплаты первоклассникам муниципальных общеобразовательных учреждений из семей участников специальной военной операции» с 1 августа 2025 года за счет средств городского бюджета предоставляется единовременная выплата первоклассникам муниципальных общеобразовательных учреждений (школ города Нижнего Новгорода) из семей участников специальной военной операции.

Единовременная выплата предоставляется гражданам (одному из родителей или иному законному представителю) (далее - заявители) на детей, поступающих в первый класс муниципального общеобразовательного учреждения на территории города Нижнего Новгорода и имеющих место жительства (пребывания) на территории города Нижнего Новгорода.

Единовременная выплата распространяется на детей из семей:

граждан, участвующих в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войсках национальной гвардии Российской Федерации в ходе проведения специальной военной операции на Украине;

участников специальной военной операции после возвращения (демобилизации) из зоны проведения СВО;

участников СВО, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), пропавших без вести в ходе проведения специальной военной операции.

Единовременная выплата устанавливается в размере 10 000 рублей (десять тысяч рублей) на одного ребенка. Выплачивается единовременно и однократно.

Для реализации права на получение единовременной выплаты необходимы следующие документы:

заявление, оформленное согласно приложению к Порядку:

копия паспорта заявителя и копия свидетельства о рождении ребенка;

копии документов, подтверждающих законное представительство заявителя в отношении ребенка (в случае, если обращаются не родители ребенка);

копию свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства (пребывания) на территории города Нижнего Новгорода справка с места жительства заявителя и ребенка;

справка из муниципальной общеобразовательной школы о поступлении ребенка в первый класс в текущем году;

документ, подтверждающий место жительства (пребывания) на территории города Нижнего Новгорода;

банковские реквизиты заявителя для перечисления единовременной выплаты.

Подтверждением права на единовременную выплату семье участника СВО является:

справка, выданная военным комиссариатом (воинской частью), подтверждающая призыв на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации либо заключение контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в СВО (для граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);

справка, выданная военным комиссариатом (воинской частью) или пунктом отбора на военную службу по контракту, подтверждающая военную службу по контракту и участие в СВО (для граждан Российской Федерации, заключивших военный контракт, принимающих участие в СВО);

справка, выданная Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации (Росгвардия), Министерством внутренних дел Российской Федерации, Федерации, Федерации по делам гражданской Федерации, Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, подтверждающая участие сотрудников указанных органов в СВО (для сотрудников вышеназванных организаций, принимающих участие в СВО).

Для получения единовременной выплаты заявители обращаются в департамент по социальной политике администрации города Нижнего Новгорода (далее — департамент, пер. Чернопрудский, 4) в период с 01 августа по 01 декабря текущего года.

Данная единовременная выплата предоставляется семьям вне зависимости от наличия у них права на получение единовременного пособия первоклассникам муниципальных общеобразовательных учреждений из малообеспеченных семей в соответствии с постановлением администрации города Нижнего Новгорода № 451 от 06.02.2012 года.

Все копии документов представляются с предъявлением подлинников, при желании заявителя документы могут быть предоставлены в виде нотариально заверенных копий (без предоставления подлинников). При представлении копий документов с подлинниками лицо, осуществляющее прием документов, делает на копии отметку о соответствии подлиннику и возвращает подлинник заявителю (представителю заявителя).

Заявления с неполным комплектом документов, к рассмотрению не принимаются.

В предоставлении единовременной выплаты отказывается в случаях:

несоответствия представленных документов требованиям, установленным настоящим Порядком, а также в случае представления заведомо недостоверных, подложных сведений (документов);

отсутствия права на единовременную выплату;

истечения (несоответствия) срока подачи документов для получения единовременной выплаты.